1 Littera<sup>c</sup> advocati Schanie<sup>1</sup> nobis missa legebatur et ultra destinata est Lubeke.

2. Primo<sup>d</sup> dominus Nicolaus Kolner miles, cancellarius ducis Barnym junioris et notarius domini episcopi Caminensis egerunt ex parte dominorum suorum, ducum Barnym senioris et junioris et predicti episcopi Caminensis, super litteris eorum credencialibus, quod<sup>e</sup> domini eorum vellent esse potentes ex parte regis Dacie equitatis et juris in compositione inienda. Hoc eciam dominus Arnoldus Kropelin ex parte domini Magnopolensis in amicitia et jure. Habito ergo interlocutorio, missi sunt duo consules de Rostok et Wismer ad Magnopolensem, et consules de Sundis ad predictos dominos, ad audiendum formam facti predictae amicitiae vel juris et equitatis.

Reversi autem domini Ludolfus de Kulpen et Schuppelinberg, qui missi fuerunt ad duces Stetinenses et ad episcopum, dixerunt: se retulisse dominis predictis negocium predictum. Qui responderunt, si deberent eis insinuare posse, quod habent ex parte regis, oportet quod prius habeant querelas et responsiones parcium utrobique; et super omnia pecierunt, quod consules civitatum simul congregati moram facerent in Sundis usque ad adventum regis; et inde pecierunt sibi responsum demandari. Quibus per eosdem consules demandatum fuit, quod consules civitatum non essent congregati, sed quidam missi essent in negotio predicto ad dominum Magnopolensem; in eorum reversione ipsi libenter sibi dare vellent responsum. Tandem, habito magno interlocutorio, dixerunt

2. Primo<sup>e</sup> negocium dominorum Eghardi Manduvel, Nicolai Colner et Arnoldi Malchowen<sup>f</sup>, legatorum dominorum principum Barnim senioris et Barnim junioris ducum Stettinensium et episcopi Caminensis. Negocium fuit ex parte regis Danorum, quod potentes esse vellent sui ad faciendum et recipiendum, quod esset juris et racionis<sup>h</sup>. Cujus simile egerunt eciam domini consules Wysmarienses et Rostocenses nomine domini sui ducis Magnopolensis. Et sic fuerunt nuncii missi ad dominos ex utraque parte<sup>i</sup>.

3. Item<sup>k</sup> de nunciis missis ad dominos predictos et ad ducem Magnopolensem.

a) exen bricht S ab.

b) Recessus — Gripeswaldensis R u W.

c) Littera — Lubeke Ld.

d) Primo — Damgarden Ld.

e) Primo — utraque parte R u W.

f) Malchowen fehlt W.

g) quot Ld.

h) racionis schliesst R den §.

i) Hier folgt in W Nr. 302.

k) § 3 nur in R.

1) S. Nr. 301 von 1363 Sept. 7.

predicti domini et assignaverunt terminum in Gripeswoldis, ubi si venire vellent consules civitatum, ipsi eis concurrere vellent ibidem, et inde deberet eis dari responsum in Damgarden, ubi cum dicto domino Magnopolensi feria tertia proxima servare placita debent.

Reversi autem domini Dargetzowe et Krepelin a domino Magnopolensi dixerunt, quod dominus eorum eis in Damgarden super predicto negotio dare vellet responsum.

Missi autem predicti quatuor ad placita supradicta in Damgarden.

4. Item<sup>a</sup> de negotio illorum de Vrankenvörden et Stetynensium.

5. Item lecta fuit littera civitatum Prutzie<sup>1</sup>.

1. Preterea<sup>b</sup> die beatorum Mauricii<sup>c</sup> et sociorum ejus<sup>2</sup> congregati sunt consules predictarum civitatum [et]<sup>e</sup> de Tanklem Marquardus Sagens et Johannes Dasenitze in Gripeswaldis. Miserunt ad dominos ducem Stetinensem et episcopum Camynensem nuncios suos consulares. Quibus dictum fuit ab ipsis dominis, quod moram facerent pro adventu régis Danorum, et sperarent, quod in biduo vel in triduo transveniret, vento sibi non contrariante; et ideo auctoritatem non haberent ex parte sui tantam, quantam ipse rex met haberet; sed si non transveniret, extunc vellent transmittere ad eum suos certos nuncios ad habendum plenum posse ex parte sui in compositione inienda, in amicitia, equitate et in jure, dummodo ipsi consules civitatum ex parte civitatum plenipotentes ad recipiendum, quod justum et equum esset, ab ipso rege, et ad faciendum et pro incusando, quod justicia exigit vel equitas. Tandem predicti terrarum domini pecierunt, quod illi, quos civitates constituerunt plenipotentes, manere deberent in loco ex parte civitatum usque ad adventum regis. Unde respondebatur eisdem

1. Item<sup>d</sup> Gripeswaldis tractatus habebatur die beati Mauricii<sup>2</sup> cum domino Barnim, duce juniore Stettinense et domino episcopo Caminensi ex parte regis Danorum. Et supplicatum fuit per dominos, ut consules civitatum post dictum regem moram facerent per triduum in Gripeswald<sup>f</sup>, quia sperarent suum adventum, quia non potentes essent in promissis, prout ipse rex. Si non veniret, vellent mittere ad eum certos nuncios pro pleno posse juris et<sup>g</sup> favoris, dummodo dicti consules ex parte civitatum suarum constituerent suos plenipotentes nuncios<sup>h</sup> ad premissa. Concordatum fuit, quando rex venerit vel ipsi domini plures auctoritates habuerint, hoc consulibus Gripeswaldensibus insinuare velint, ut per ipsos civitatibus intimetur et si placet alius dies placiti observetur.

a) § 4—5 nur in R.

b) Presertim — contrahatur *Ld.*, Presertim *statt* Preterea.

c) Maricii *Ld.*

d) Item — observetur *R u. W.*

e) et *fehlt Ld.*

f) triduum Gripeswaldis *R.*

g) vel *R.*

h) nuncios *fehlt R.*

<sup>1</sup>) *R. v. 1363 Jun. 24 § 17; unten Nr. 302 von 1363 Aug. 20.*

<sup>2</sup>) 1363 Sept. 22.

per civitates, quod per triduum in loco manere vellent et diucius non; nec possent uti ulteriori auctoritate, quando quisque rediret ad propria, nisi hoc alia vice per consilia civitatum committeretur ad tractandum. Et ergo concordatum est, quod quando rex transvenerit vel ipsi domini plures haberent auctoritates, insinuare volunt consulibus Gripeswoldensibus, qui hoc ulterius scribent civitatibus, ut proinde alia dies placitorum contrahatur.

2. Tandem<sup>a</sup> concordabatur, quod consules Lubicenses ad custodiam suam recipere deberent castrum Borchholme et mittere ibi capitaneum unum validum. Qui responderunt, quod hoc non haberent in commisso, nec reciperent ad se. Habita igitur interlocucione, dicebatur eis, quod ex consuetudine hoc esset, quod in quo concordarent civitatum consules omnes super facto unius civitatis, hoc ipsa civitas facere deberet et teneretur, inferentes, quod ipsi consules Lubicenses ex huiusmodi consuetudine hoc facere deberent. Qui responderunt, quod hoc libenter insinuare vellent consilio suo, sed ipsi non acceptarent huiusmodi custodiam castrum et terre. Petentes ultra, si consules Lubicenses vellent acceptare predictum castrum, qui providere deberent de expensis, stipendiariis et aliis necessariis et sub qua forma hoc fieri debet? Decretum est ergo, quod civitates mittent litteras suas petitorias domino Johanni Gletzowen<sup>1</sup>, quod transveniat modo ciciori cum computacione sua et committat castrum et terram suis commissariis et amicis, ut bene custodiantur infra hinc et festum nativitatis Christi; et interim civitates mittent ibi capitaneum unum, qui presit castro et terre supradictis secundum ipsius Johannis Gletzowen informacionem.

3. Preterea<sup>c</sup> continuatus est terminus usque ad dominicam diem proximam ultra ad tres septimanas, que erit dies

2. Item<sup>b</sup> de castro Borchholmen misse sunt littere ad dominum Johannem Gletzow<sup>1</sup>, ut ipse ad partes perveniat et castrum sub bona custodia suis dimittat usque ad natalem Christi, ut sua computacio audiatur et secundum ipsius informacionem alteri capitaneo committatur. Fuit eciam communiter decretum per civitates, quod domini Lubicenses ibidem suum capitaneum habeant sub expedicione communium civitatum; super quo dicti nuncii Lubicenses deliberacionem ad suum consilium receperunt et responsa dabunt.

3. Preterea<sup>d</sup> continuatus est terminus usque ad dominicam diem proximam ultra tres septimanas, que erit dies

a) Tandem — informacionem *Ld.*

ā) Preterea — pertracturi *R u. W.*

b) Item — dabunt *R u. W.*

c) Preterea — recta *Ld.*

e) Item *R, wo § 3 erst auf § 4 folgt.*

<sup>1)</sup> *R. v. 1363 Jan. 1 § 1.*

beati Severi episcopi<sup>1</sup>; et tunc consules civitatum plenipotentes suos nuncios consulares habebunt in Lubek ad audiendum computacionem, racionem reddituri inter se mutuo et percepturi, et alia necessaria ibidem civitatibus imminencia tractaturi; et quivis faciet ad hoc juramentum, quod computacio sua justa sit et recta.

4. Item<sup>b</sup> negocium Kylonensium<sup>2</sup> prorogatum est ad terminum proximum, ubi erogabuntur eis 400 marce; quarum consules Lubicenses persolvent 100 marcas, Rostok et Wismer 100 marcas, Sundis et Gripeswold 100 marcas, de Stetin, Stargard, Anklem et aliis civitatibus eis adjunctis 100 marcas. Et quod predictae ultime 100 marce persolvantur a predictis civitatibus, consules civitatum congregati pronunc in Gripeswold promissum fecerunt.

5. Item<sup>e</sup> super defensione concordatum, quod quevis civitas talem faciet sequelam, prout quelibet civitas suis sigillis sigillavit<sup>4</sup>.

6. Ceterum<sup>g</sup> tractabitur cum domini terrarum<sup>5</sup>, si unio fieri debeat cum eis et civitatibus, qualem caucionem ipsi

beati Severi episcopi<sup>1</sup>; et tunc consules civitatum plenipotentes suos nuncios consulares habebunt in Lubeke ad faciendum et audiendum computacionem, de singulis expositis sub eorum juramentis inter se mutuo racionem reddituri et percepturi<sup>a</sup> et alia necessaria civitatibus imminencia ibidem pertracturi.

4. Item<sup>c</sup> domini consules Lubicenses dabunt in eodem termino Kylonensium centum marcas Lubicenses, de Rostok et Wysmer centum marcas Lubicenses, de Sundis et Gripeswold 100 marcas Lubicenses; et alias centum marcas Lubicenses promiserunt ipsis solvere termino predicto consules Lubicenses, Wysmer, Rostok, Stettin, Stralessund, Novastargardis, Tanglim et Gripeswold.

4. Item<sup>d</sup> negocium Kylonensium. Domini Lubicenses promiserunt centum marcas Lubicensium denariorum, domini Rozstochenses et de Wysmer centum marcas Lubicensium denariorum, de Sundis et Gripeswold centum marcas Lubicensium denariorum. Alias centum marcas Lubicensium denariorum promiserunt ipsis solvere termino predicto domini consules de Lubeke, Rozstoch, Wysmer, Stetyn, Stralessund, Nova Stargardia, Tanglym et Gripeswaldis, ad quas centum marcas consules Stetynenses et Novestargardie exponent 42 marcas Lubicensium denariorum et Colbergenses 33 marcas Lubicensium denariorum, et alius defectus computabitur super cogghonem<sup>3</sup>.

5. Item<sup>f</sup> super defensione concordatum est, quod quivis faciat talem sequelam, uti sigillaverunt<sup>4</sup>.

6. Item<sup>h</sup> tractabitur, si aliqui domini velint dictarum civitatum esse coadjutores, qualem caucionem dictis civita-

a) expositis inter se mutuo racionem reddituri sub eorum juramentis et recepturi R.

b) Item — fecerunt Ld. c) Item — Gripeswold W. d) Item — cogghonem R. e) Item — sigillavit W.

f) Item — sigillaverunt R. g) Ceterum — reportetur Ld. h) Item — postulabant R u. W.

<sup>1)</sup> 1363 Okt. 22. <sup>2)</sup> R. v. 1363 Jan. 1 § 3. <sup>3)</sup> R. v. 1363 Jul. 25 § 6.

<sup>4)</sup> Oben Nr. 263 von 1361 Sept. 9. Vgl. RR. v. 1363 Nov. 1 § 1; 1363 Nov. 19 § 2; 1364 Jan. 6 § 10; 1364 Febr. 1 § 5; 1364 Mrz. 15 § 1; 1364 Apr. 14 § 2 ff.; 1364 Mai 27 §§ 5, 9 und 18.

<sup>5)</sup> R. v. 1363 Jan. 1 § 4.

domini terrarum facient civitatibus; et postulabuntur primo castra et municiones impignorari pro premissis. Et quisvis interim loquatur cum consilio suo, utrum castra vellittere, fidejussores aut juramenta recipiantur in caucionem, et quisque velle suum reportet ad terminum in Lubeke, ut ibidem eciam velle dominorum per nuncios ad hoc deputatos reportetur.

7. Item<sup>a</sup> quilibet moneat suos cives in Schania existentes, ut domi revertantur sine mora<sup>b</sup>.

8. Loquatur<sup>c</sup> eciam quilibet cum consilio suo, si orietur gwerra inter regem et civitates, quod omnia mercimonia deponantur ita, quod nullus mercator transeat per mare cum mercibus suis, sed detur licencia unicuique volenti inferre dampnum regi Danorum sub eventura sua<sup>1</sup>.

tibus prestabunt, sive cum castris vel literis et compromissoribus sufficientibus vel cum juramentis. Primam vero caucionem nuncii ad dominos mittendi postulabunt.

8. Loquatur<sup>d</sup> eciam quisvis cum suo consilio, si orietur ghwerra inter regem Danorum et civitates, quod tota mercatura deponatur et velificacio, sed illi, qui super suum eventum ad inferendum dampna regi et suis velificare volunt, bene possunt<sup>1</sup>.

8. Item<sup>e</sup> loquatur quisvis cum suo consilio, si orietur guerra inter regem Danorum et civitates, quod omnis mercatura et velificacio deponatur, exceptis illis, qui sub eorum proprio eventum ad nocendum regi Danorum et suis volunt velificare<sup>1</sup>.

## B. Anlagen.

301. *Marquard Rutensten, Vogt der Lübischen Vitte zu Falsterbo in Schonen, an Lübeck: klagt über Bedrückungen durch die Dänen. — [1363] Sept. 7.*

*S aus der Handschrift zu Stralsund, Gewandhausarchiv Nr. 9 pag. 2 mit der Ueberschrift: Littera Marquardi Rutensten advocati vitte Lubicensis in Schania consilii Lubicensibus missa. — Vgl. R. v. 1363 Sept. 8 § 1.*